
2024학년도

전주북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.05)

(2차추경예산)

전주북초등학교



전주북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-05 예산액 1,849,483,000

2024학년도 전주북초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,375,892,000원"을 "세입·세출 각각 1,849,483,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,849,483 1,375,892 473,591 34.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,900 0.2

학생복지/교육격차 해소 -8,878 467,811 25.3

기본적 교육활동 66,323 214,381 11.6

선택적 교육활동 95,871 505,730 27.3

교육활동 지원 307,602 413,417 22.4

학교 일반운영 12,673 244,244 13.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 517,500 1,488,951 80.5

이전수입 기타이전수입 110 110 0

자체수입 학부모부담수입 -44,074 343,120 18.6

자체수입 행정활동수입 55 6,055 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,247 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,489,061 971,451 517,610

1.지방교육행정기관이전수입 1,488,951 971,451 517,500

1.교육비특별회계전입금수입 1,488,951 971,451 517,500

1.교육비특별회계전입금 1,488,951 971,451 517,500

1.학교운영비전입금 461,691 456,578 5,113 학교기본운영비 : 5,113,000원 * 1개교 = 5,113,000

2.목적사업비전입금 1,027,260 514,873 512,387 무상급식비지원 : -14,045,000원 * 1개교 = -14,045,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비지원 : 

17,640,000원 * 1개교 =
17,640,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,664,000원 

* 1개교 =
6,664,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

762,000원 * 1개교 =
762,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교체육활성화 공모사업 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 지원비 : 

21,425,000원 * 1개교 =
21,425,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 방과후학교 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 방과후학교 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

12,450,000원 * 1개교 =
12,450,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

29,750,000원 * 1개교 =
29,750,000

(성립전_2추)2024. 1학기 특수교육보드미(자원

봉사)활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2024년 단위학교 수업나눔 공동체

 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)AI 정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

2024학년도 현장체험학습비 지원 : 14,200,000

원 * 1개교 =
14,200,000

(성립전_2추)2024학년도 스마트칠판 보급사업

 : 133,500,000원 * 1개교 =
133,500,000

(성립전_2추)학교예술교육지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지침 운영학교 지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 지원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

688,000원 * 1개교 =
688,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)엄마품 온종일 돌봄교실 운영 지

자체 지원금 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 지원 

사업비 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)2024학년도 상반기 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 4,327,000원 * 1개교 =
4,327,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

19,440,000원 * 1개교 =
19,440,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 시범운영 지원

금 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교 교육환경개선사업(대응투자)

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)2024년 늘봄 집중지원학교 방과후

학교 운영비 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,279,000원 * 1개교 =
1,279,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(조리기구이설

비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

742,000원 * 1개교 =
742,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 15,550,000원

 * 1개교 =
15,550,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 4,774,000원 * 1개교 =
4,774,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)2024년 제4회 체육영재 선발대회 

참가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9월~12월) 장애학생활동지원 

사회복무요원 인건비(1차) : 1,032,000원 * 1개교 =
1,032,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9월~12월) 장애학생활동지원 

사회복무요원 인건비(2차) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 특수교육보드미

(자원봉사자) 활동비 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_2추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

10,080,000원 * 1개교 =
10,080,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등 실과실습실 구축 지원 : 

8,644,000원 * 1개교 =
8,644,000

(성립전_2추)2024년 초등 기초학력 교구 구입 

지원비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 110 0 110
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 110 0 110

1.기타공공지원금 110 0 110

1.기타공공지원금 110 0 110
(성립전_2추)특수학급 학교현장실습 경비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

2.자체수입 349,175 393,194 -44,019

1.학부모부담수입 343,120 387,194 -44,074

1.수익자부담수입 343,120 387,194 -44,074

1.급식비 43,254 53,254 -10,000

1.급식비 31,654 31,654 0

2.우유급식비 11,600 21,600 -10,000 우유급식비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.방과후학교활동비 277,560 277,560 0

1.방과후학교활동비 277,560 277,560 0

3.현장체험학습비 18,401 38,270 -19,869

1.현장체험학습비 18,401 38,270 -19,869 1학기현장체험학습 : -5,069,000원*1회= -5,069,000

수학여행 : -14,800,000원*1회= -14,800,000

4.졸업앨범비 3,905 4,070 -165

1.졸업앨범비 3,905 4,070 -165 졸업앨범제작 : -165,000원*1회= -165,000

5.돌봄활동운영비 0 14,040 -14,040

1.돌봄활동 운영비 0 14,040 -14,040 저녁돌봄교실급식비 : -14,040,000원*1회= -14,040,000

2.행정활동수입 6,055 6,000 55

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 55 0 55

1.자산매각대 55 0 55

1.자산매각대 55 0 55 자산매각대금 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 11,247 11,247 0

1.전년도이월금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

세입합계 1,849,483 1,375,892 473,591
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타 역량강화 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 467,811 476,689 -8,878

1.급식 관리 304,000 314,157 -10,157

1.학교급식운영 304,000 314,157 -10,157

1.조리원인건비 942 0 942

1.기간제근로자인건비 918 0 918
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 194,420원*1식=
195,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 723,000원*1식=
723,000

2.기간제근로자법정부담금 24 0 24
(성립전_2추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 5,000원*1식=
5,000

(성립전_2추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 18,830원*1식=
19,000

2.급식재료구입비 246,564 251,302 -4,738

1.급식용식재료비 246,564 251,302 -4,738
(성립전_2추)학생식품비 : 7,426,000원*1

식=
7,426,000

학생식품비 : -12,164,000원*1회= -12,164,000

3.우유급식비 11,600 21,600 -10,000

1.우유급식비 11,600 21,600 -10,000 우유비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.급식운영비 44,374 41,255 3,119

1.일반수용비 32,079 28,291 3,788 소모품 구입 및 기타 : -1,003,000원*1회= -1,003,000

 음식물쓰레기처리비용 : -209,000원*1회= -209,000

(성립전_2추)조리기구이설비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

2.연료비 11,795 12,464 -669 가스비 : -669,000원*1회= -669,000

이제헌 2024년 08월 06일 08시 44분 16초 8 전북특별자치도교육청 전주북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 500 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*4명=
520,000

2.보건관리 39,922 38,643 1,279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,547 12,268 1,279

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,458 4,458 0

1.학생복지비 4,458 4,458 0

3.보건실운영 5,729 4,450 1,279

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 1,780 2,080 -300 교직원의무연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,679 1,400 1,279
(성립전_2추)여성용품지원비 : 1,278,720

원*1회=
1,279,000

5.비품구입비 300 0 300 휠체어 구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.감염병예방관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]학교흡연예방교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 850 -850
흡연,약물중독예방교육 강사비 : -850,000

원*1회=
-850,000

2.교육운영비 1,100 250 850
흡연,약물중독예방교육비 : 850,000원*1회

=
850,000

2.학교환경위생관리 26,375 26,375 0

1.먹는물관리 5,318 5,318 0

1.일반수용비 5,318 5,318 0

2.방역관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

3.공기질관리 19,882 19,882 0
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1.일반수용비 19,882 19,882 0

3.학생복지 123,889 123,889 0

1.교육복지우선 56,950 56,950 0

1.학생파악 760 760 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 100 100 0

2.맞춤형지원 22,880 22,880 0

1.운영수당 13,990 13,990 0

2.교육운영비 8,890 8,890 0

3.환경조성 4,530 4,530 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

4.운영지원 28,780 28,780 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 20,960 20,000 960 교육복지 운영용품 : 96,000원*10회= 960,000

3.운영수당 0 960 -960 교육복지 운영용품 : -960,000원*1회= -960,000

4.여비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 66,939 66,939 0

1.졸업앨범제작 4,015 4,180 -165

1.교육운영비 110 110 0

2.학생복지비 3,905 4,070 -165 졸업앨범제작 : -165,000원*1회= -165,000

2.학생교과서구입 50,624 50,459 165

1.교육운영비 50,624 50,459 165 교과서구입 : 165,000원*1회= 165,000

3.전북에듀페이 입학지원금 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 214,381 148,058 66,323
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1.교과 활동 160,226 88,548 71,678

1.교과활동지원 76,445 31,590 44,855

1.학습준비물구입 14,160 15,040 -880

1.학습준비물 14,160 15,040 -880 학습준비물구입 : -880,000원*1회= -880,000

2.보결수업관리 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

3.자율선택과제운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.SW·AI교육 교구구입 지원 1,850 1,500 350

1.교육운영비 1,850 1,500 350 SW·AI교육 교구 구입 : 350,000원*1회= 350,000

5.학습지원튜터(일반강사) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.두드림운영학교 21,425 0 21,425

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_2추)기초학력지도 강사비 : 

35,000원*2시간*90일*3명=
18,900,000

2.교육운영비 2,469 0 2,469
(성립전_2추)교재 및 교구 구입비 : 

180,000원*3회=
540,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*24명

*7회=
504,000

(성립전_2추)통합진단비 : 5,000원*285명= 1,425,000

3.목적사업업무추진비 56 0 56
(성립전_2추)학습지원협의회 : 2,800원*10

명*2회=
56,000

7.수업나눔공동체 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)수업나눔 공동체 운영물품 구

입 : 100,000원*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

8.교과보충프로그램 19,860 0 19,860

1.기타수당 19,860 0 19,860
(성립전_2추)교과보충지도비 : (30,000원

*46차시*13명)+(30,000원*50차시*1명)=
19,440,000

(성립전_2추)교과보충지도비 : 30,000원*7

차시*2명=
420,000

9.이음학기 2,600 0 2,600
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1.교육운영비 2,436 0 2,436
(성립전_2추)교구 및 재료 구입비 : 

10,000원*41명*3회=
1,230,000

(성립전_2추)행사 운영비 : 18,000원*67명

=
1,206,000

2.목적사업업무추진비 164 0 164 (성립전_2추)협의회비 : 82,000원*2회= 164,000

10.기초학력교구구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교구 구입비 : 250,000원*2학

급=
500,000

2.과학 교과활동 5,600 5,500 100

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 5,500 5,400 100

1.학습준비물 5,500 5,400 100 실험실습재료비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[국고]체육 교과활동 31,706 20,726 10,980

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,508 1,508 0

1.기간제근로자인건비 1,208 1,208 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[국고]스포츠강사 인건비 17,718 17,718 0

1.기간제근로자인건비 15,338 15,338 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,730 1,730 0

5.아침운동 신명나게 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,890 0 1,890
(성립전_2추)지도강사비 : 35,000원*54시

간=
1,890,000

2.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_2추)체육용품 구입비 : 930,000원

*2회=
1,860,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 50,000원*5회= 250,000

6.맞춤형 체력향상 2,000 0 2,000
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1.기타수당 700 0 700
(성립전_2추)지도강사비 : 35,000원*20시

간=
700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)대회출전비 : 11,000원*20시

간*2회=
440,000

(성립전_2추)교통비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_2추)체육용품 구입비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)학생간식비 : 55,000원*2회= 110,000

7.학교스포츠클럽 운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)체육용품 구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_2추)교내대회 상품비 : 100,000원

*17학급=
1,700,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*94명= 470,000

(성립전_2추)교외대회 참가 식비 및 간식

비 : 13,000원*20명*2회=
520,000

(성립전_2추)현수막 구입비 : 105,000원*2

회=
210,000

8.체육영재 선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*2회*1명=
80,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.학교예술교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강사비(연극) : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

(성립전_2추)강사비(난타) : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

5.외국어 교과활동 26,132 23,632 2,500

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.영어회화전문강사 인건비 21,532 21,532 0

1.기간제근로자인건비 18,642 18,642 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,890 1,890 0

3.영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.기타수당 720 0 720
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*6일

=
720,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)교재 구입비 : 8,000원*40권

*2회=
640,000

(성립전_2추)교구 구입비 : 30,000원*10종

*2회=
600,000
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(성립전_2추)간식비 : 4,250원*40명*2일= 340,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

6.특수교육교과활동 15,343 7,100 8,243

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.특수교육대상자 방과후학교 

운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 90,000원*10명=
900,000

3.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
6,545 0 6,545

1.일반수용비 6,545 0 6,545
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*87일*1명=
3,045,000

4.특수교육대상학생 통학비 지

원
688 0 688

1.학생복지비 688 0 688
(성립전_2추)통학비 지원 : 344,000원*2명

=
688,000

5.학교현장실습 경비 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_2추)학교현장실습 재료비 : 

110,000원*1회=
110,000

2.창의적 체험활동 54,155 59,510 -5,355

1.자율활동 19,070 19,140 -70

1.학생회활동지원 3,080 3,050 30

1.학생복지비 3,080 3,050 30 학생회 운영 및 자치행사 : 30,000원*1회= 30,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.교외체육대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.문화 예술 잔치 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.과학의달행사 3,050 3,150 -100

1.교육운영비 3,050 3,150 -100
과학의 달 행사 물품 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000
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2.현장체험학습활동 35,085 40,370 -5,285

1.수학여행 15,168 15,900 -732

1.여비 885 600 285 답사여비 : 120,000원*1회= 120,000

인솔교사여비 : 165,000원*1회= 165,000

2.교육운영비 14,283 15,300 -1,017 교직원현장학습비 : -491,000원*1회= -491,000

간식비 : 274,000원*1회 = 274,000

기타체험비 : -2,141,000원*1회= -2,141,000

숙박비(조식포함) : 500,000원*1회= 500,000

식비 : 1,555,000원*1회= 1,555,000

여행자보험 : 16,000원*1회= 16,000

입장료 : -130,000원*1회= -130,000

차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장학습 19,917 24,470 -4,553

1.여비 730 0 730 인솔교사 여비 : 365,000원*2회= 730,000

2.교육운영비 19,187 24,470 -5,283 차량임차료(1학기) : -4,448,000원*1회= -4,448,000

체험활동비(1학기) : -335,000원*1회= -335,000

교직원현장학습비 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 505,730 409,859 95,871

1.방과후학교 운영 460,975 382,375 78,600

1.방과후학교운영 383,055 314,055 69,000

1.교과프로그램 55,200 55,200 0

1.운영수당 55,200 55,200 0

2.특기적성교육 264,560 222,360 42,200

1.운영수당 248,720 206,520 42,200
(성립전_2추)방과후 자유수강권 수강료 지

원 : 150,000원*83명=
12,450,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 수강료 지

원 : 350,000원*85명=
29,750,000

2.교육운영비 15,840 15,840 0

3.방과후학교운영 38,800 36,000 2,800

1.일반수용비 2,112 2,112 0
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2.운영수당 20,088 22,088 -2,000 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.교육운영비 7,600 7,600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,900 1,900 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)디지털피아노 외 비품 구입 :

 2,400,000원*2회=
4,800,000

4.방과후행정실무사인건비 495 495 0

1.공무직인건비 495 495 0

5.초1맞춤형프로그램운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 22,200 0 22,200
(성립전_2추)초1맞춤형 방과후 강사료 : 

3,700,000원*2월=
7,400,000

(성립전_2추)초1맞춤형 방과후 강사료 : 

3,700,000원*4월=
14,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)초1맞춤형 방과후 재료비 : 

300,000원*4월=
1,200,000

(성립전_2추)초1맞춤형 방과후 재료비 : 

300,000원*2월=
600,000

2.돌봄교실운영 77,920 68,320 9,600

1.돌봄교실운영 69,720 66,120 3,600

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 65,520 61,920 3,600
(성립전_2추)돌봄교실 급식비  : 6,000원

*15명*196일=
17,640,000

돌봄교실 급식비  : -14,040,000원*1회= -14,040,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄전담사운영 3,200 2,200 1,000

1.기간제근로자인건비 3,000 2,100 900
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 15,000원*60시간=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 200 100 100
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금 : 100,000원*1식=
100,000

3.시간연장 추가운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)재료구입 및 간식구입비 : 

2,000원*10명*50일=
1,000,000

4.엄마품온종일 돌봄교실 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

2.독서활동 41,755 24,484 17,271

1.독서활동운영 41,755 24,484 17,271
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1.도서구입 30,805 9,164 21,641

1.도서구입비 30,805 9,164 21,641 도서구입 : 2,305,000원*1회= 2,305,000

전자책및오디오북 구입비 : -664,000원*1

회=
-664,000

(성립전_2추)전자책및오디오북 구입비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.도서관운영 5,060 8,860 -3,800

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.운영수당 0 3,800 -3,800
도서관 명예사서 봉사비 : -3,800,000원*1

회=
-3,800,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.책꾸러미 지원 4,890 5,460 -570

1.학생복지비 4,890 5,460 -570 책꾸러미 구입 : -570,000원*1회= -570,000

4.학부모 동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 413,417 105,815 307,602

1.교무업무 운영 11,305 11,305 0

1.교무학사운영 11,305 11,305 0

1.교무학사운영 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

3.교육과정평가 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

4.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.전주다움 교육과정 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 623 630 -7 강사료 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 655 550 105 운영물품 : 105,000원*1회= 105,000

3.목적사업업무추진비 22 120 -98 협의회비 : -98,000원*1회= -98,000

2.생활지도운영 47,054 19,180 27,874

1.학생생활상담지도 12,740 3,020 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 560,000원

*12회=
6,720,000

2.상담실운영비 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.마음치유생명지킴학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)치료 및 상담비 : 50,000원*5

명*6회=
1,500,000

(성립전_2추)프로그램 및 교육 운영비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

2.학교폭력예방 10,860 7,560 3,300

1.안심알리미서비스 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.학교폭력예방지원학교 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급문화 조성 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성 : 

300,000원*11학급=
3,300,000

3.학생안전교육 23,454 8,600 14,854

1.안전교육 7,374 2,600 4,774
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1.교육운영비 7,374 2,600 4,774
(성립전_2추)재난대비체험비 : 22,000원

*217명=
4,774,000

2.수상안전교육 16,080 6,000 10,080

1.교육운영비 16,080 6,000 10,080 (성립전_2추)차량비 : 2,760,000원*1회= 2,760,000

(성립전_2추)입장료 : 3,000원*122명*5회= 1,830,000

(성립전_2추)수영강습료 : 9,000원*122명

*5회=
5,490,000

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.AI정보교육 중심학교 13,000 0 13,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)사무용품 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)디지털 역량강화 강의 수당 :

 400,000원*3회=
1,200,000

3.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)인공지능 교육 주간 운영 : 

18,000원*260명*1회=
4,680,000

(성립전_2추)인공지능 동아리 및 캠프 운

영비 : 20,000원*10명*10회=
2,000,000

(성립전_2추)인공지능 교구구입 : 255,000

원*4개*1회=
1,020,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)협의회 식사비 : 20,000원*20

명*3회=
1,200,000

(성립전_2추)협의회 간식비 : 50,000원*2

회=
100,000

5.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)교사용 노트북 구입 : 

2,600,000원*1대=
2,600,000

4.학습지원실 운영 13,580 13,930 -350

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 13,080 13,430 -350

1.학교정보화지원 13,080 13,430 -350

1.일반수용비 2,376 2,904 -528 학내망유지보수 : -528,000원*1회= -528,000

2.교육운영비 6,676 5,676 1,000 운영용품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.비품구입비 4,028 4,850 -822 프린터 구입 : -822,000원*1회= -822,000

5.교육여건 개선 328,478 61,400 267,078

1.교육환경개선 328,478 61,400 267,078
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1.학교시설환경개선 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.교수학습 여건개선 48,400 48,400 0

1.비품구입비 48,400 48,400 0

3.스마트칠판 보급 133,500 0 133,500

1.비품구입비 133,500 0 133,500 칠판장 구입비 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_2추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*14반=
49,000,000

미닫이 칠판 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)미닫이 칠판 구입비 : 

1,000,000원*13반=
13,000,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

5,500,000원*13반=
71,500,000

스마트칠판 구입비 : -1,225,000원*1회= -1,225,000

4.본관동 외벽 도장 공사 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)본관동 외벽 도장 공사 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_2추)학교 간판 제작 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

5.학년 교사연구실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)싱크대 구입 : 875,000원*6대

=
5,250,000

(성립전_2추)배관등 설치 : 14,750,000원

*1식=
14,750,000

6.초등돌봄교실 환경개선 15,550 0 15,550

1.일반수용비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)초등돌봄교실 수선 : 

11,500,000원*1식=
11,500,000

2.비품구입비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)초등돌봄교실 비품 구입비 : 

1,350,000원*3대=
4,050,000

7.미래형 정보교실 환경개선사

업
60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,810 0 35,810
(성립전_2추)환경개선 공사비 : 

35,810,000원*1식=
35,810,000

환경개선 공사비 : -500,000원*1회= -500,000

운영용품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 24,190 0 24,190
(성립전_2추)환경개선 비품구입비 : 

1,343,888원*18종=
24,190,000

8.늘봄실무사 사무환경 지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 조성 물

품 구입비 : 480,000원*5종=
2,400,000

9.초등 실과실습실 구축 지원 8,644 0 8,644
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,495 0 2,495 (성립전_2추)운영용품 : 499,000원*5종= 2,495,000

2.비품구입비 6,149 0 6,149 (성립전_2추)장비구입 : 683,222원*9종= 6,149,000

10.무선AP추가보급 6,984 0 6,984

1.비품구입비 6,984 0 6,984 무선AP구입비 : 1,746,000원*4대= 6,984,000

6.학교 일반운영 244,244 231,571 12,673

1.학교기관 운영 100,157 92,198 7,959

1.부서기본운영 34,504 34,504 0

1.교장실운영 10,335 10,886 -551

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,550 4,550 0

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

4.비품구입비 449 1,000 -551 사무환경물품구입 : -551,000원*1회= -551,000

2.행정실운영 12,193 11,642 551

1.일반수용비 6,322 6,322 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.비품구입비 1,551 1,000 551 사무환경물품구입 : 551,000원*1회= 551,000

3.교무부운영 11,976 11,976 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 65,653 57,694 7,959

1.사회복무요원인건비 29,049 21,090 7,959

1.기간제근로자인건비 28,739 21,090 7,649
(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 865,400원*5개월*1명=
4,327,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 1,107,333원*3개월*1명=
3,322,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전_2추)사회복무요원 제복 구입비 : 

310,000원*1명=
310,000

2.경비원인건비 31,544 31,544 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 27,624 27,624 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

3.미화원인건비 5,060 5,060 0

1.공무직인건비 4,420 4,420 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

2.시설 장비 유지 137,487 134,273 3,214

1.학교시설장비유지 137,487 134,273 3,214

1.공공요금및제세공과금 71,942 68,728 3,214

1.전기요금 47,702 45,088 2,614 전기요금 : 2,614,000원*1회= 2,614,000

2.상하수도료 13,980 13,980 0

3.기타공공요금 10,260 9,660 600
조달(학교장터)수수료 : 50,000원*6월*2회

=
600,000

2.시설관리용역 11,839 11,839 0

1.일반수용비 11,839 11,839 0

3.시설일반관리 41,828 41,828 0

1.일반수용비 36,478 34,498 1,980
전자태그기반 물품관리 : 1,980,000원*1회

=
1,980,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 4,950 6,930 -1,980
전자태그기반 물품관리 비품구입 : 

-1,980,000원*1회=
-1,980,000

4.화장실관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

5.체육관관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

6.당직관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

3.학교운영 협력 6,600 5,100 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 5,500 4,000 1,500

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 180 100 80 운영물품구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.운영수당 380 460 -80 강사비 : -80,000원*1회= -80,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학부모 참여 공모사업 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)학교 들꽃 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)학습코칭 강사료 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학생 간식 구입 : 800,000원

*1회=
800,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)건지산 숲체험 간식 구입비 :

 100,000원*1회=
100,000

세출합계 1,849,483 1,375,892 473,591
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